

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO**  
**MODALIDADE: PREGÃO Nº 013/2021 - TIPO: MENOR PREÇO**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em serviços de telefonia fixa, contemplando Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC na modalidade LOCAL-FIXO-FIXO e FIXO-MÓVEL e LDN – LONGA DISTÂNCIA NACIONAL FIXO-FIXO e FIXO-MÓVEL para o Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo de Minas Gerais – SESCOOP/MG.

**JUSTIFICATIVA:** A Comissão de Licitação solicita a homologação deste processo licitatório com a apresentação de apenas 01 proposta e por se tratar de:

- a) Processo amplamente divulgado no quadro de avisos, jornal de grande circulação e site de internet do SESCOOP/MG;
- b) De acordo com a Resolução 850/2012, § 2º, a validade da licitação não ficará comprometida (...) na modalidade pregão, em razão da apresentação e/ou classificação de apenas uma proposta;
- c) Convite enviado a mais de 14 empresas deste segmento, além de envio a empresas específicas na divulgação de editais de licitação, a saber, Conlicitação, Licitanet, Rccnet, dentre outros.

- **Data Divulgação:** 16/07/2021

- **Data de Abertura:** 03/08/2021

**Relação das empresas que retiraram o edital:**

- 1) Welison Aparecido da Silva, CPF 931.363.236-53;
- 2) 3Corp Technology Infraestrutura de Telecom Ltda;
- 3) Companhia Itabirana de Telecomunicações Ltda;
- 4) Consorcio Nacional De Licitação Hqz Ltda;
- 5) Telefônica Brasil S/A;
- 6) Vogel Soluções em Telecomunicações e Informática S/A;
- 7) Amd Global Commerce Soluções e Engenharia Ltda;
- 8) Algar Telecom Soluções Empresariais.

**Empresa participante:**

- 1) Telefônica Brasil S/A.  
CNPJ: 02.558.157/0001-62

**Empresas Vencedora:**

**Telefônica Brasil S/A, CNPJ: 02.558.157/0001-62.**

ITEM 1 – PERFIL DE TRÁFEGO STFC LOCAL (FIXO-FIXO)			
TIPO DE TELEFONE OU REDE DE DESTINO	QTDE TOTAL MENSAL EM MINUTOS (A)	VALOR UNITÁRIO (B)	VALOR TOTAL MENSAL (R\$) (A X B)
FIXO	3.806	R\$ 0,05	R\$ 190,30
TOTAL MENSAL DO ITEM 1 =			R\$ 190,30
VALOR GLOBAL DO ITEM 1 EM 12 MESES (12 x TOTAL MENSAL) =			R\$ 2.283,60

Aaa

ITEM 2 – PERFIL DE TRÁFEGO STFC LOCAL (FIXO-MÓVEL)				
TIPO DE TELEFONE OU REDE DE DESTINO	TIPO	QTDE TOTAL MENSAL EM MINUTOS (A)	VALOR UNITÁRIO (B)	VALOR TOTAL MENSAL (R\$) (A X B)
FIXO-MÓVEL	VC1	330	R\$ 0,35	R\$ 115,50
TOTAL MENSAL DO ITEM 2 =				R\$ 115,50
VALOR GLOBAL DO ITEM 2 EM 12 MESES (12 x TOTAL MENSAL) =				R\$ 1.386,00

ITEM 3 – PERFIL DE TRÁFEGO STFC LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (FIXO-FIXO)					
TIPO DE TELEFONE OU REDE DE DESTINO	DEGRAU	HORÁRIO DAS CHAMADAS	QTDE TOTAL MENSAL EM MINUTOS (A)	VALOR UNITÁRIO (B)	VALOR TOTAL MENSAL (R\$) (A X B)
FIXO	D1/D2/D3/D4	FLAT	2287	R\$ 0,13	R\$ 297,31
TOTAL MENSAL DO ITEM 3 =					R\$ 297,31
VALOR GLOBAL DO ITEM 3 EM 12 MESES (12 x TOTAL MENSAL) =					R\$ 3.567,72

ITEM 4 – PERFIL TRÁFEGO STFC LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (FIXO-MÓVEL)				
TIPO DE TELEFONE OU REDE DE DESTINO	TIPO	QTDE TOTAL MENSAL EM MINUTOS (A)	VALOR UNITÁRIO (B)	VALOR TOTAL MENSAL (R\$) (A X B)
FIXO-MÓVEL	VC2/VC3	168	R\$ 0,36	R\$ 60,48
TOTAL MENSAL DO ITEM 4 =				R\$ 60,48
VALOR GLOBAL DO ITEM 4 EM 12 MESES (12 x TOTAL MENSAL) =				R\$ 725,76

ITEM 5 – ASSINATURA			
ASSINATURA MENSAL DAS LINHAS DDR	QUANTIDADE DE LINHAS (A)	VALOR UNITÁRIO (B)	VALOR TOTAL MENSAL (R\$) (A X B)
	150	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR GLOBAL DO ITEM 5 =			R\$ 0,00

ITEM 6 – CUSTOS INICIAIS PARA INSTALAÇÃO			
CUSTOS INICIAIS PARA INSTALAÇÃO	QUANTIDADE (A)	VALOR UNITÁRIO (B)	VALOR TOTAL MENSAL (R\$) (A X B)
	150	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR GLOBAL DO ITEM 6 =			R\$ 0,00

VALOR GLOBAL GERAL (SOMA DO VALOR GLOBAL DOS ITENS 1 A 6 EM 12 MESES) =	R\$ 7.963,08
--	--------------

Com fulcro no artigo 14, inciso IV do Regulamento de Licitações e Contratos do SESCOOP, aprovado pela Resolução do Conselho Nacional nº 850/2012 (publicada no D.O.U. de 26/03/2012), homologamos o resultado do certame licitatório em epígrafe e adjudicamos o objeto para a empresa **Telefônica Brasil S/A**, conforme recomenda a Comissão Permanente de Licitação do SESCOOP/MG, através da Ata da sessão do pregão, datada de 03 de agosto de 2021.

**VALOR GLOBAL ANUAL DO PROCESSO: R\$ 7.963,08**  
(Sete mil, novecentos e sessenta e três reais e oito centavos)

Belo Horizonte, 04 de agosto de 2021

\_\_\_\_\_  
**ALEXANDRE GATTI LAGES**  
SUPERINTENDENTE

\_\_\_\_\_  
**ISABELA CHENNA PEREZ**  
GERENTE DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS